Alega a parte Autora em sua peça vestibular que seu ente querido WAGNER BERNARDO SILVA, foi vítima 

acidente automobilístico ocorrido em 09/02/2019, o que acarretou no óbito. 

No presente caso, após a devida análise de documentação apresentada a Seguradora, a Ré procedeu com o 

pagamento da verba indenitária na monta de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), referente 

ao percentual devido a sua cota parte, portanto, indevido o ajuizamento da presente ação. 

Assim, em razão do pagamento integral a parte que lhe cabia, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.

[...]

DESTA FORMA, RESTA INDISCUTIVELMENTE COMPROVADO QUE A VERBA INDENITÁRIA DE R$ 6.750,00 

RECONHECIDA COMO RECEBIDA PELA AUTORA PERFAZ O MONTANTE DEVIDO, NÃO HAVENDO QUE SE FALAR 

EM COMPLEMENTAÇÃO. 

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

Portanto, para que a autora possa receber o valor referente ao complemento do Seguro Obrigatório DPVAT, 

deve comprovar a qualidade de única beneficiária.